
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°044 del 27.12.2018 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: Campagna di Comunicazione Locale sulla raccolta differenziata dei rifiuti – 

affidamento incarico per realizzazione video a Studio cine fotografico di Lorenzo 

Camocardi di Verbania – cig Z7C26EB971 

IL  DIRETTORE 

Premesso che 

tra le attività istituzionali dell’ente consortile l’informazione e sensibilizzazione dei cittadini occupa 

ruolo prevalente;  

nel corso degli ultimi anni l’ente consortile ha condotto periodiche campagne di informazione 

funzionali a supportare temi comunicativi diversi;  

da ultimo, l’ente consortile ha realizzato progetto informativo dedicato all’uniformazione 

merceologica dei sistemi di raccolta differenziata; 

Considerato che i Comuni consorziati hanno più volte espresso che all’informazione debba risultare 

attribuita importanza strategica in modo particolare se dedicata o coinvolgente gli istituti scolastici; 

Preso atto che la direzione consortile ha rappresentato al CdA dell’ente progetto informativo per 

l’anno in corso riscontrandone validazione ed inserimento della proposta tra gli obiettivi di lavoro e 

performances per l’anno 2018;  

Precisato che il progetto informativo ideato dalla direzione consortile consta di quanto segue:  

• Realizzazione di n°6 video per informazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
ognuno, in formato idoneo per emissione televisiva e pubblicazione su social media, sarà 
dedicato ad una specifica frazione merceologica di rifiuto differenziabile e dovrà 
contenere le informazioni sulle modalità di raccolta e conferimento, illustrando al contempo 
quali tipologie sono corrette e quali no.  

• La durata di ogni singolo video sarà mediamente di dieci minuti, compreso sigla di testa e 
coda od ogni parte comune a tutti i singoli video.  

• I video dovranno rappresentare momenti di vita quotidiana e ricorrere ad ambienti familiari 
od usuali di gestione rifiuti; saranno graditi il ricorso a figuranti appartenenti, previo 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

acquisizione di ogni liberatoria del caso da parte del soggetto incaricato, ad ambienti 
scolastici. 

• Le componenti testuali specifiche saranno fornite dal Consorzio rifiuti del VCO mentre 
l’affidatario dovrà individuare ogni altra parte che costituisca enfasi dei messaggi 
informativi quali ad esempio musiche, slogan etc.  

• Il Consorzio rifiuti del VCO renderà disponibili alle riprese ogni ambienti od impianti di 
gestione e lavorazione dei rifiuti qualora ritenute occorrenti per i video.  

• I tempi di esecuzione si intendono entro il termine del primo trimestre 2019, con produzione 
dei primi tre video entro la metà del mese di febbraio 2019. 

Ritenuto pertanto procedere ad individuare soggetto professionalmente idoneo al quale affidare 

la realizzazione di quanto sopra descritto per il quale può stimarsi costo a corpo pari ad euro 

6.500,00 più iva;  

Considerato che: 

• non sono attive convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n.488/99, 

aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

• in mancanza di convenzioni quadro attive, l’art. 7, comma 2, del D.L. n.52/2012, convertito 

in Legge n.94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs.n.165 del 

30.03.2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e di servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario; 

Dato atto che l’art. 36 del citato d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 dispone che l’affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria avvenga, nel caso di affidamento di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul 

M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA), trattativa diretta (TdA) o con richiesta di offerta 

(RdO); 

Ritenuto procedere ad avviare procedura di trattativa diretta con unico operatore individuato, 

nella categoria “Servizi audio, Foto, Video e Luci”, nel fornitore Lorenzo Camocardi con sede in 

Verbania, già in passato affidatario di prestazioni professionali di realizzazione video informativi 

particolarmente apprezzati;  

Rilevato quindi che in data 13.12.2018 è stata avviata trattativa n°753766 denominata 

“Realizzazione video informativi raccolta rifiuti” con richiesta di offerta ad unico fornitore allegando 

scheda recante le specifiche della prestazione e definito il costo a corpo in euro di 6.500,00 più iva, 

con obbligo di ribasso; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Rilevato che entro la data di scadenza del 18.12.2018 risulta presentata telematicamente dal 

fornitore invitato, impresa individuale Lorenzo Camocardi di Verbania, offerta numero 415386 

regolarmente sottoscritta dal medesimo, pari ad euro 6.300,00 più iva;  

Preso atto che in data odierna il punto ordinante dell’ente consortile contraente ha provveduto a 

sottoscrivere telematicamente con il fornitore documentazione di stipula relativa a “Realizzazione 

video informativi raccolta rifiuti” e che i contenuti tecnici ed economici si intendo quali allegati 

integranti e sostanziali; 

Precisato che la prestazione sarà liquidata previa fatturazione elettronica secondo la seguente 

modalità ovvero rateo di anticipazione pari al 10% ad avvio delle riprese, 50% alla consegna dei 

primi tre video e saldo alla consegna dei rimanenti video, entro la scadenza prevista; 

Atteso che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.118/2011 allegato n.4/2, la spesa pari ad euro 

7.686,00 è imputata all’esercizio ossia quando la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere, 

come di seguito indicato: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2018 9 3 1  103 10905/54 1.03.02.11.999 

 

Vista la delibera di Assemblea Consortile n.5 del 27.04.2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione triennale 2017-2019; 

Atteso che il Bilancio di Previsione dell’Ente è stato approvato con delibera di Assemblea Consortile 

n. 05 del 27 marzo 2018; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si è attribuita al 

Dirigente dell’Ente la direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono attribuite al 

Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n.267/2000 avente ad 

oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a 

contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed alla 

responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

Visto il vigente statuto del Consorzio; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del responsabile 

settore economico finanziario dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dr. Roberto 

Righetti; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

4 

DETERMINA 

 
1. Affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’articolo 36 del d.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016, la realizzazione di n°6 video informativi sulle modalità di raccolta differenziata dei rifiuti 

al fornitore Lorenzo Camocardi con sede in Via Oro Verbania p.iva 02027250030; 

2. Assumere impegno di spesa per l’importo di euro 7.686,00 che trova così copertura: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti Impegno 

2018 9 3 1  103 10905/54 1.03.02.11.999 142/2018 

3. Dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

4. Dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

5. Trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

6. Di comunicare al fornitore sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 13/02/2019 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi.  

 
Dalla sede consortile, lì 13/02/2019       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 13/02/2019       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 13/02/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 13/02/2019  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 13/02/2019       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


